127
Nauigatio
Gaſpari
Armuzia-
na per uiliſ
uictoribuſ.

128
Maſcatum
ex itinere
iuuuiſ.

129
Armuziam
aduectuſ ad
noſocomium
diuertit.

130
Armuzia
ſteriliſ &
caloreſ ma-
ximiſ.

131
Et moreſ
corruptiſſi-
miſ.

132
Terramotoſ
ad Gaſpariſ
aduentum.

133
Conciliat
ſibi primè
urbuſ.

134
Catechisis,
Eypia can-
tiones per-
tinet.

tia temporis certa ratione dispensat. Quotidie pomeridianis temporibus pueris neophytisque, nec non sexus vtriusque mancipijs vicatim are campano coactis catechismum exponere, tanto reliqui vulgi multitudinisque concursu, vt eos sapere ædes ipsa non caperet. Nec ijs modò Christianas præceptiones atque mysteria, solennesque precandi formulas edisserere; sed diuinarum etiam laudum cantica certis contenta numeris ita tradere, vt ijs mirum in modum allecti homines profanas sensum cantiones lasciuasque dediscent, & castissimo versu monitisque saluberrimis dies noctesque omnia vndique personarent; eo etiam nomine gestiente Gaspare, quòd insumpti olium à se in canendi arte labores bono animarum & diuinæ gloriæ inferrent. Res eò processit, vt easdem Mauri præceptiones ac monita, perinde ac Christiani passim canerent. Simul etiam quotidianæ singulorū vitæ custodes Pater adhibuit, qui ad se quæ quisque peccaret, cuncta deferrent: propositisque præmijs ac pœnis, pudici paulatim ac probi mores in vulgus inducti. Eadem illa rudimenta legesque serui mox heris, filij parentibus, Christiani pueri Mahometanis aequalibus, aliisque priuatim edebant, vt eos ad Christum omni arte pellicerent. Iam verò cæterorum quoque salutem curare Gaspar aggressus, hebdomadæ dies ita distribuit, vt secundam quamque feriam Ethnicis, sextam Mahometanis, Sabbatum Hebræis (quoniam sectæ illæ hos maxime festos obseruant dies) reliquos autem Christianis, quorum potissimum gratia in ea loca venisset, attribueret atque dicaret. Ergo & ægrotis in nosocomio, quoad licebat sedulus aderat, & custodias frequenter adibat. Conciones verò Dominicis diebus habebat tanto omnium ordinum ætatumque concursu loca certatim occupantem, vt penè ante lucem templum auditoribus oppleretur. Earū verò fructus haud exiguus. Cum enim multi nitrum, ferrum, & cætera metalla; vitasque merces alias ad Mahometanos inferrent, quòd Pontificium anathema contra id facinus in Cœna Domini intorqueri solitum, vel penitus ignoraret, vel proteruè contemnerent; docti quanto id reipublicæ damno & animorum piaculo fieret, à quaestu plerique sacrilego destitire: & pro ea potestate, quam Gaspar habebat, in gratiam cum Ecclesia restituti. Plurimi à scortis & nefario pellicatu diuulsi. Sacerdos honoratus ac locuples duarum concubinarum amoribus irretitus, ex quibus etiam liberos susceperat, salutaria omnia sui Præsulis monita respuebat. is & à Gaspare priuatim admonitus admonitionem videlicet illam permolestè tulit: verum cum speraret se aliqua ratione posse perficere, vt turpiter præuaricaretur & monitor, militare deinceps munera, & ad prandium inuitare, venientem domo tapetibus exornata ramisque, ac reliquo omni humanitatis genere excipere: interim tamen ipse eodem in luto hærete, iisdem in sordibus volutari. Quod cum Gaspar animaduerteter, fecit aliquando, vt pro concione in Clericos generatim concubinarum amicos inueheretur. Sed, vt est suspicax malè sibi conscia mens, cum se propriè ea concione perstrictum sacerdos existimaret; dilapsa multitudine, sui similibus Clericis,

135
Res gesta in
opem Chri-
stianorum.

136
Coercita
intemperantia.

eademque notatis labe succinctus Gasparem adit, acriusque oratione communem se contumeliam vlturos minantur. Gaspar, quanquam nullus in ea re culpa sibi conscius, culpam tamen prouolutus ad pedes infimis precibus deprecatur: qua illi summisione placati non nihil mitigati que discedunt. Postridie cum ad audiendum sacerdos iterum Gasparem reuertisset, & is, qui Christiana modestia, non segni metu; alienique impediendi sacrilegij, non sui defugiendi periculi causa pridie supplex acciderat, nihilo minore libertate eandem inlectaretur intemperantiam; adeò est animo repente commotus, vt nullo modo à lacrymis ac gemitibus temperaret. Dimissa concione, multis cum lacrymis humi stratus veniam eorum, quæ pridie petulantius in Patrem iecerat, ab eo petit, colloctisque; in matrimonio concubinis, in virum alterum, & sui dissimillimum se conuertit. Eius exemplo laici complures admoniti, concubinas & ipsi vel ab sese amandarunt, vel matrimonio sibi legitimo coniunxerunt, aut etiam dicta dote apud alios collocarunt. Inde cum ad tollendas controuerfias & extinguendas inimicitias, quæ plurimæ inter milites intercedebant, Gaspar animum adiecit; monitis & auctoritate sua viros aliquot de principibus perpulit, vt mutuo iunctis inter se dextris, & offensionum veniam vltro citro que petita ad ipsas templi valuas magna populi frequentia redirent in gratiam. Conciliatis igitur inter se multorum animis dissidentium, terriberrimam aliam humani generis pestem auaritiam, & sænebre malū aggreditur. Quo in genere tanta erat nonnullorum impudentia, vt aureorum mutatione vix decem iteratis per annum vsuris integra semper forte, seque familiamque turpiter alerent. Ad hæc tollenda scelera singulis Sabbatis de auaritiæ peccato disputationes insigni cum fructu instituit. Nam qui prima luce ad argentarias tabernas protinus se conferre, atque ibi nullo recti prauique discrimine fœnus exercere confueuerant; iam intima religione tacti domo templum rectè ad rem diuinam, inde forum ad sua negotia petebant. Ibi tanquàm in Academia de Christiani mercatoris officio, de iure mutui, de cõtrahendi permutandi que legibus è Gasparis potissimum præceptis ac traditione quærebant. Itaque malè partæ pecuniæ restitutio plurima, vel in duplum iustis dominis facta est, aut vbi illi non apparent, in pios vsus. Et vt semel Dei caritas ac gehennæ formido auaritiæ claustra pertruppit, eleëmofynæ etiam collatæ complures ad aureorum amplius septem millia: quibus & nosocomij laxatæ sunt aedes, & orbarum virginum pudicitia, multorumque paupertati consultum. Opulenti præterea mercatores suas omnes vltro rationes Gasparis ad arbitrium detulere, parati quidquid à se fraudatum esset, non pecunia modò, sed, vbi satis ea non esset, etiam corporibus luere. nec desuere, qui veterum peccatorum pœnas vt Deo penderent, Dominicis festisque diebus ad templi fores celeberrimo populi conuentu sese publicè verberarent. Conhntentium porro numerus tantus erat, vt cum dies ac noctes eis Gaspar adesset, vix interdum horæ spatium ad necessariam corporis quietem, quæ alioqui vel in otio summo trium ferè horarum spatio finiebatur, eriperet. Et quo-